
 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 
 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 99975 7098 Secretaria de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 4.677, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 

ALTERA DECRETO EXECUTIVO N° 4.582, DE 
14 DE ABRIL DE 2023 E INCLUI NOVOS 
ITENS NO PLANO DE CONTRATAÇÕES 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

 
MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o previsto no inciso VII do Art. 12 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 

2021, e a necessidade de alterar o Plano de Contratações Anual diante de novas demandas que surgiram, 
 

DECRETA: 

        Art. 1º Ficam incluídos no Plano de Contratações Anual, os itens arrolados neste Decreto ao Anexo do 
Decreto Executivo n° 4.582, de 14 de abril de 2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
NOVA RAMADA/RS, 02 de agosto de 2023. 
 
 
 

 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
            Elton Rehfeld  
Secretário Municipal de Administração 
 
 



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA 
Estado do Rio Grande do Sul 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo  
Site: www.novaramada.rs.gov.br  

PLANO ANUAL DE COMPRAS 
 

1 
 

ALTERAÇÃO PLANO ANUAL DE COMPRAS – 2023 

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA 
MATERIAL PERMANENTE 

 
Itens Descrição do material Und Quant Valor 

Médio R$ 
Valor 

Total R$ 
 MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS 
    

10. Ar Condicionado Split 32.000 BTUs Und 01 R$ 
10.000,00 

R$ 
10.000,00 

 
 MOBILIÁRIO      

Itens Descrição do material Und Quant Valor 
Médio R$ 

Valor 
Total R$ 

03. Arquivo de aço 4 gavetas Und 2 R$ 900,00 R$ 
1.800,00 

66. Cadeira Presidente para escritório Und 03 
 

R$ 800,00 
 

R$ 
2.400,00 

67. Armário grande planejado com porte de correr Und 01 R$ 
8.000,00 

R$ 
8.000,00 

 EQUIPAMENTOS DE T.I.C      
Itens Descrição do material Und Quant Valor 

Médio R$ 
Valor 

Total R$ 
08. Notebook  Und 01 R$ 

5.720,00 
R$ 

5.720,00 
09. Impressora multifuncional a jato de tinta com eco 

tank 
Und 01 R$ 

2.592,00 
R$ 

2.592,00 
 

10. Mesa interativa digital com jogos educativos Und 01 R$ 
20.000,00 

R$ 
20.000,00 

 VEICULOS DE TRASÃO MECÂNICA     
Itens Descrição do material Und Quant Valor 

Médio R$ 
Valor 

Total R$ 
4. Veiculo 0 km; ano e modelo 2023 Und 01 R$ 

100.000,00 
R$ 

100.000,00 
 

TOTAL MATERIAL PERMANENTE R$ 150.512,00 
 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA 
Estado do Rio Grande do Sul 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo  
Site: www.novaramada.rs.gov.br  

PLANO ANUAL DE COMPRAS 
 

2 
 

 

MATERIAL DE CONSUMO 
 

EQUIPAMENTOS DE TIC  
Itens Descrição do material Und Quanti Valor 

Médio R$ 
Valor 

Total R$ 
14. Cabo conversor de vídeo HDMI MxVGA F; entrada 

HDMI Saída VGA. 
Und 02 100,00 200,00 

TOTAL MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00 
 

 

SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA 
 

Fornecimento de Alimentação 
Itens Descrição do material Und Quanti Valor 

Médio R$ 
Valor 

Total R$ 
01 Contratação de empresa para fornecimento de 

almoço e lanches 
Und 45 R$ 30,00 R$ 

1.350,00 
TOTAL SERVIÇOS  R$ 

1.350,00 
 

 


